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Boletim: 030/2023 

Rio de Janeiro, 04 de agosto de 2023. 

 

CONVOCAÇÃO DE ÁRBITROS E CLASSIFICADORES 

Evento 01: FORTALEZA 2023 WORLD BOCCIA CUP. 

Local: Centro de Formação Olímpica - CFO. 

Data: 02 a 09 de setembro de 2023. 

Evento 02: CAMPEONATO BRASILEIRO DE BOCHA PARALÍMPICA 2023. 

Local: Centro de Formação Olímpica - CFO. 

Data: 09 a 15 de setembro de 2023. 

 

O Presidente da Associação Nacional de Desporto para Deficientes - ANDE, no exercício de 

suas competências resolve: 

Convocar árbitros e classificadores abaixo relacionados para atuar no Fortaleza 2023 

World Boccia Cup e Campeonato Brasileiro de Bocha Paralímpica 2023 que serão 

realizados no Centro de Formação Olímpica - CFO situado a Avenida Alberto Craveiro, S/N, 

no bairro do Castelão na cidade de Fortaleza/CE, no período de 02 a 09 de setembro de 

2023 e 09 a 15 de setembro de 2023 respectivamente. 

1. Fortaleza 2023 World Boccia Cup 

Árbitros Convocados: 

 

N° Nome Nível/Estado 

1 Aline Maria dos Santos Soares  NTO/PE 

2 Amair de Araújo NTO/MG 

3 Amanda Santos de Brito  NTO/DF 

4 Carolina Guimarães Ferraz Silva NTO/RJ 

5 Cleison Alberto de Barros Silva NTO/PE 

6 Diogo Costa Santos NTO/PE 

7 Ednaldo Acioly de Souza Filho  NTO/PE 

8 Elionai Ribeiro Almeida Dias NTO/RJ 

9 Fabio Roberto Costa dos Santos  NTO/PE 

10 Gabriel Renaldo de Sousa  NTO/PR 

11 Hussani Bueno da Silva  NTO/SC 

12 João Everton da Silva Quirino  NTO/PE 

13 Karla Rochana Schubert  NTO/SC 

14 Maicon Fabricio Naffien NTO/SC 

15 Marcel José Nogueira  NTO/SC 
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16 Maria Inês de Bona  NTO/DF 

17 Maria Julyete Seba Batista  NTO/RN 

18 Marília Garcia  NTO/SC 

19 Rayssa do Nascimento Souza  NTO/PE 

20 Sarita Cardoso  NTO/SC 

21 Thalita Cassettari Campos  NTO/SP 

22 Thamires da Silva Linhares NTO/SC 

23 Vitória Cruz da Silva NTO/RJ 

24 Willian Rafael do Prado  NTO/MS 

25 Williane de Sales Torres  NTO/PE 

 

 

2. Campeonato Brasileiro de Bocha Paralímpica 2023 

 

Árbitros Convocados: 

 

N° Nome Nível/Estado 

1 Loreno Kikuchi Pessato Árbitro Chefe/DF 

2 Bruna Solera  Árbitra Chefe Assistente/PR 

3 Marília Garcia  Árbitra/SC 

4 Thalita Cassettari Campos  Árbitra/SP 

5 Gabriel Renaldo de Sousa  Árbitro/PR 

6 Elionai Ribeiro Almeida Dias Árbitro/RJ 

7 Amanda Santos de Brito  Árbitra/DF 

8 Allan dos Santos Braga Árbitro/SP 

9 Maicon Fabricio Naffien Árbitro/SC 

10 Cleison Alberto de Barros Silva Árbitro/PE 

11 Edison Pereira da Silva  Árbitro/SC 

12 Fabio Roberto Costa dos Santos  Árbitro/PE 

13 Aline Maria dos Santos Soares  Árbitra/PE 

14 Sarita Cardoso  Árbitra/SC 

15 Hussani Bueno da Silva  Árbitro/SC 

16 Williane de Sales Torres  Árbitra/PE 

17 Diogo Costa Santos Árbitro/PE 

18 Janine Selene Silva G. Carneiro Árbitra/PE 

19 Rayssa do Nascimento Souza  Árbitra/PE 

20 Andriely Thyliny Broetto Pinto  Árbitra/SC 

21 Marcel José Nogueira  Árbitro/SC 

22 Willian Rafael do Prado  Árbitro/MS 
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23 Amair de Araújo Árbitro/MG 

24 Maria Inês de Bona  Árbitra/DF 

25 Vitória Cruz da Silva Árbitra/RJ 

26 Ednaldo Acioly de Souza filho  Árbitro/PE 

27 João Everton da Silva Quirino Árbitro/PE 

   

 

Classificadores Convocados: 

N° Nome Nível/Estado 

1 Claudio Diehl Nogueira – Classificador Chefe Internacional/RJ 

2 Thaisa Lucas F. S. Dantas  Internacional/SP 

 

 

Sem mais,  

 

 

 

 

 

 

 

ARTUR CRUZ 

Presidente 


